国 鉄 安 第 ７ ６ 号

平成２５年３月３日

東日本旅客鉄道株式会社

鉄道事業本部 安全企画部長 殿

国土交通省 鉄道局

安全監理官

降雪時の安全輸送の確保について

降雪時の安全輸送の確保については、機会あるごとに注意喚起してきたところ

であるが、去る平成２５年３月２日に、奥羽線神宮寺駅～刈和野駅間において、

列車脱線事故が発生した。

原因については、現在、運輸安全委員会により調査中であるが、当該区間は新

幹線と直通する車両が走行する区間でもあり、新幹線ネットワークの一環として

重要な輸送を担っていることから、下記のとおり、降雪時の安全輸送の確保に万

全を期されたい。

記

１．降雪時においては、積雪状況を踏まえた線路の除雪と状況に応じた運行管理

など安全確保を図ること。

２．原因究明について、運輸安全委員会の調査に協力するとともに、貴社におい

ても原因究明を行い、これらの結果に基づき必要な措置を講じること。